**xij.** Magister ADAM DE S. AMANDO, bachalarius in jure canonico alias juratus....

Item super octuagesimo primo, aliis omissis de voluntate producentium, dixit et deposuit omnia contenta in eo esse vera, reddens rationem scientie sue, quia dudum in primo anno, quo ipse cancellarius fuit receptus cancellarius, idem qui loquitur ad preces domini cardinalis de Lucemboure<sup>5</sup>, tunc in minoribus constituti, fuit factus et receptus per dictum cancellarium notarius curie sue; et post per aliquod tempus idem cancellarius misit pro eo, et dum fuit ad eum in suo studio, dixit sibi talia verba vel in effectu similia: « Magister Adam, ego habeo modicam utilitatem mei cancellariatus, et habeo jurisdictionem, que est magne utilitatis, non michi, sed vobis. Quapropter intencionis mee est quod vos vel alius, quicumque fuerit notarius meus, iradat michi mediam partem valoris ipsius officii. » Cui idem testis respondit, quod participare non debebat, quia teneretur ad restitutionem secundum jura; nichilominus tamen iterato idem cancellarius replicavit intencionem suam predictam, et in eadem perseveravit in tantum, quod quia ipse testis dictam participationem sibi denegavit, a dicto officio per dictum cancellarium fuit amotus, et magister Stephanus Bousardi loco sui testis subrogatus, a quo magistro Stephano recipiebat mediam partem dicti officii, prout audivit ipse qui loquitur tam a dicto cancellario et familiaribus suis, quam a dicto magistro Stephano subrogato. Adiciens, quod dum ipse qui loquitur erat in dicto officio notarii, ipse fecit expensas pro dicto cancellario et de ejus mandato in parando locum audicie sue iudicii usque ad summam vij francorum vel circa, quam pecuniam noluit restituere dicto testi; immo ad hoc vocatus coram capitulo Parisiensi ibidem negavit dictum debitum medio juramento, qui cancellarius eidem qui loquitur antea dixerat, quod plus lucratus fuerat in dicto officio, quam dicte expense ascendebant, volens sic compensare, ut eidem testi videtur, lucrum quod ex dicto officio volebat habere a dicto notario, cum ipsis expensis, invito tamen teste predicto....

**xiiij**<sup>6</sup>. Magister THOMAS DE BAUCURIA, magister in artibus alias juratus, interrogatus super infrascriptis capitulis, et primo super [lxij<sup>o</sup>], aliis missuris de voluntate producentium, dixit et deposuit, verum esse quod semel ipse vidit in domo magistri Johannis Trouillet, pro tunc rectoris Universitatis, Thomam Claudum ejusdem (sic) canonici capelle regie palatii Parisiensis et petentem libro[s] suos a dicto rectore. Et dictus rector dixit sibi talia verba, vel

in effectu similia : « Ego intercessi pro te, non ad requestam meam, sed ad requestam tuam, et tu vis habere libros quos michi dedisti in pignore? » Quos sibi restituere pro tunc recusavit. Et tunc, cum ipse qui loquitur perperderet ex verbis predictis, quod dictus Claudus, qui fuerat paulo ante licenciatus in artibus, aliquid promiserat pro expeditione sua dicto rectore tractante, dixit dicto rectori, qui erat amicus suus, quod male factum erat, quod ipse esset mediator talium. Et audivit post quod dictus Thomas Claudus fecit citari coram officiali Parisiensi dictum rectorem pro recuperando (*sic*) dictos libros suos, quos sic reliquit, ut audivit a pluribus, de quorum nominibus non recordatur. Cetera contenta in dicto articulo dixit se ignorare, licet plura audiverit de contentis in dicto articulo a pluribus, de quorum nominibus non recordatur precise.

Item super lxxvij<sup>o</sup> dixit, se nichil scire de scientia, tamen audivit bene dici omnia contenta in ipso articulo a pluribus, de quibus non recordatur, et in speciali audivit quod Richardus in articulo nominatus, cujus ipse qui loquitur noticiam habebat, quia erat suus socius in domo, erat sufficiens ad licenciam obtinendam secundum iudicium ipsius qui loquitur. Cui idem qui loquitur dixerat, quod nullo modo examen Sancte Genovefe intraret, cujus examinis erat temptator et est, quia ipsum insufficientem reputabat. Et post obtinuit licenciam in examine Beate Marie, promissis duabus sargiis de Cadumo, licet ex post non solverat, ut audivit; sed a quibus audivit non recordatur....

xv. Magister ANDREAS DE GVACO, bachalarius in decretis juratus, etc., interrogatus super xxvj<sup>o</sup> articulo, deposuit quod dudum tres anni lapsi fuerunt circa festum Penthecostes preteritum, cum frater Guillelmus nominatus in dicto articulo, qui legerat per duos annos Parisius Bibliam antea, et qui propter infirmitatem impeditus fuerat legere<sup>7</sup> Sentencias secundum ordinem sibi debitum, propter quod oportuit eum impetrare bullas apostolicas prout audivit ipse qui loquitur a predicto fratre Guillelmo, ipse qui loquitur dicto fratri Guillelmo infirmo tanquam procurator ipsius fratris Guillelmi unacum dictis bullis accessit ad cancellarium, cui presentavit bullas, et dictus cancellarius sibi gratanter respondit quod faceret quicquid posset, dando sibi diem quod ad eum rediret et sibi responderet. Quicquidem qui loquitur hoc fecit, et pari modo sibi respondit, et ad aliam diem respondere prorogavit. Et pari modo per plures dietas ad eum et cum magnis dominis accessit, in tantum quod quia tantum differabat respondere, et appropinquabatur tempus in lecturam Sentenciarum, oportuit eum qui loquitur litteras regias et domini Burgondie, dicto cancellario propter hoc directas, et ducere multos milites et alios magnates dicto cancellario, ad finem quod sibi responderet. Qui semper gratanter respondebat, sed nichil faciebat. Quandoque tamen quando ipse qui loquitur solus erat cum cancellario, ipse cancellarius eundem qui loquitur increpabat, quia tantum infestabat eum. Tandem cum esset modicum tempus ante lecturam incipiendam, dictus cancellarius respondit quibusdam militibus, quod dictus frater Guillelmus habebat partem se contra eum opponentem, quia dicebatur male vite, propter quod volebat informari de vita ejus. Et ideo dictus cancellarius fecit unam informationem super vita et fama dicti fratris Guillelmi cum xxxij testibus, per eum qui loquitur pro dicto fratre Guillelmo productis; et cum predicta non prodessent ad expeditionem, ut ipsi qui loquitur videbatur, idem testis se traxit erga quendam familiarem dicti cancellarii, nomine Nicolaum, et bibit cum eo dando sibi unum francum, querendo consilium ab eo. Qui Nicolaus in crastinum sibi respondit quod oportebat solvere vinum cancellario. Et ideo illam die<sup>8</sup> ille qui loquitur post prandium portavit in una bursa decem francos dicto cancellario in aula sua, quo ingrediente aulam dictus Nicolaus, qui factum sciebat, exivit aulam, et tunc idem qui loquitur presentavit bursam predictam dicto cancellario. Qua recepta computavit dictos francos, quibus computatis, eos et bursam sibi restituit dicendo hec verba vel alia similia : *Encore n'achappe-il pas de mes mains*. Et sic recessit ipse qui loquitur nichil faciendo. Deinde post duos dies vel tres dictus frater Guillelmus, qui erat in convalescentia, accessit ad cancellarium et sibi portavit xx<sup>ti</sup> francos de consilio amicorum suorum, quos dictus cancellarius recepit, prout audivit a dicto fratre Guillelmo. Et nichitominus ipse qui loquitur scit bene, quod dictus frater Guillelmus portavit dictos xx<sup>ti</sup> francos, quos eidem qui loquitur ostendit, et eum pro dicta causa asportavit usque ad domum dicti cancellarii; non tamen fuit presens quando eos sibi tradidit. Tamen scit quod in crastinum fuit expeditus, videlicet in vigilia Nativitatis beati Johannis. Preterea est verum quod post festum beati Remigii tunc sequens dictus frater Guillelmus, qui tunc legerat duos libros Sentenciarum, impetravit a papa quod posset legere reliquos duos immediate post Natale Domini tunc sequens, et quando idem qui loquitur tanquam procurator dicti fratris Guillelmi presentavit bullas super hoc, dictus cancellarius dixit sibi post aliquos dies visis bullis, quod ipse non expediret cum<sup>9</sup>, nisi haberet unam caudam vini sibi per dictum fratrem Guillelmum, ut dicebat, promissam, quam ipse qui loquitur emit et presentavit, et erat precii xv francorum....